através da memória de cálculo (ID 676397) e despacho (ID. 676319), segue em anexo o 

estudo realizado.  

Caso seja autorizado a alteração e executado em sua totalidade, ocasionará 

aumento de despesa na folha de pagamento correspondente ao valor total de R$ 

2.847.951,95 (dois milhões oitocentos e quarenta e sete mil novecentos e cinquenta e 

um reais e noventa e cinco centavos) para um período de 10 (dez) meses, março a 

dezembro de 2025, já inclusos férias, décimo terceiro e encargos sociais (14,7086%).   

Caso o processo em tramitação seja aprovado / contratados, acrescido dos 

demais estudos realizados / aprovados se considerando o valor da receita (PROJETADA)

[...]

Desse modo, informamos que em atenção a solicitação em análise, referente ao PROC. ELETRÔNICO Nº. 2.774/2025 - ALTERA A LEI N. 2.543/PMC/2.009 - ESTRUTURA POLÍTICO-

ADMINISTRATIVA caso seja concedido em sua totalidade, ocasionará um possível aumento na despesa de folha de pagamento correspondente ao valor total de R$ 2.847.951,95 (dois milhões

oitocentos e quarenta e sete mil novecentos e cinquenta e um reais e noventa e cinco centavos) para um período de 10 (dez) meses, março a dezembro de 2025, já inclusos férias, décimo

terceiro e encargos sociais (14,7086%). 
Caso o estudo em questão seja aprovado / concedido o ajuste em sua totalidade conforme tabela acima, considerando as despesas projetadas e a projeção da receita para 2025, o índice projetado poderá alcançar o percentual

[...]

Desse modo, informamos que em atenção a solicitação em análise, referente ao PROC. ELETRÔNICO Nº. 2.774/2025 - ALTERA A LEI N. 2.543/PMC/2.009 - ESTRUTURA POLÍTICO-

ADMINISTRATIVA caso seja concedido em sua totalidade, ocasionará um possível aumento na despesa de folha de pagamento correspondente ao valor total de R$ 3.151.082,34 (três

milhões cento e cinquenta e um mil oitenta e dois reais e trinta e quatro centavos) para um período de 10 (dez) meses, março a dezembro de 2025, já inclusos férias, décimo terceiro e

encargos sociais (14,7086%). 
Caso o estudo em questão seja aprovado / concedido o ajuste em sua totalidade conforme tabela acima, considerando as despesas projetadas e a projeção da receita para 2025, o índice projetado poderá alcançar o percentual